
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 8 (108)2018. gada augusts

12.augustā Neretas ev.luteriskā baznīca piedzīvoja divus prie-
cīgus un nozīmīgus notikumus – ir pagājuši 425 gadi kopš
1593.gadā ar grāfa Vilhelma fon Eferna dzimtas gādību tika pa-
beigta baznīcas būve un ēka iesvētīta. Vienlaikus ar baznīcas ju-
bileju Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe prāvesta amatā
ieveda Neretas luterāņu draudzes mācītāju Aldi Pavloviču.
A.Pavlovičs ir  iecelts Sēlpils iecirkņa prāvesta amatā.

Daugavpils diecēzes bīskaps E.Alpe uzrunā draudzes locek-
ļiem, viesiem, sveicējiem  būtiskajā baznīcas jubilejā teica, ka
pateicība par garīgās  celtnes esamību Neretā vairāk nekā 400
gadu pienākas gan dēstītājam – ēkas pamatu licējam - , gan lais-
tītājiem – turpmākajiem pēctečiem un tradīciju turpinātājiem.
Atminoties š.g. 7.augustu, kad  Latvijas evaņģēliski luteriskās
Baznīcas (LELB) arhibīskaps, bīskapi, Virsvaldes un Pastorāta
pārstāvji par godu pirmā Latvijas luteriskās Baznīcas vadītāja
Kārļa Irbes 157 gadu jubilejai pulcējās pie viņa kapa vietas Meža
kapos un tur noturēja svētbrīdi, pieminot viņu kā garīgu le-
ģendu,  bīskaps E.Alpe  teica, ka noteikti arī šo četru simtu gadu
laikā Neretā ir bijušas un joprojām ir šādas leģendas, kas klusi,
nepagurstoši veic nozīmīgu garīgu darbu.

Neretas ev. luterisko baznīcu un mācītāju A.Pavloviču svēt-
kos bija ieradušies sveikt gan ļaudis, kas šeit laulājušies, gan cil-
vēki, kam šeit kristīti bērni, gan pastāvīgie baznīcas apmeklētāji,
gan viesi no Dānijas, ar ko neretiešiem daudzu gadu gaitā izvei-
dojušās stipras draudzības saites, kā arī arī Neretas novada pa-
švaldības , Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Neretas
sociālās aprūpes centra pārstāvji.  .

Neretas novada pašvaldība Neretas ev. luteriskajai baznīcas
nozīmīgajā   425.  jubilejā piešķīra 425 Eur.

Neretas ev. luteriskā baznīca ir viens no senākajiem Zemgales

dievnamiem. Kopš 1998. gada 29. oktobra Neretas baznīca ir ie-
kļauta Valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu sa-
rakstā. Baznīca ir samērā maz cietusi karos. 1812.gada kara laikā
franču karaspēks baznīcā bija ierīkojis miltu noliktavu. Baznīca
tika atjaunota 1817.—1818. gadā. Visvairāk baznīca cieta Latvi-
jas Brīvības cīņu laikā, kad Stučkas valdības laikā šeit bija ieslo-
dzīti ķīlnieki, vēlāk ierīkota slimnīca, sadedzināti soli, izpostīts
altāris, kancele un izdemolētas kapenes.

Daiga Meldere

Neretas ev. luteriskā baznīca  svin
425.jubileju un ieved draudzes mācītāju

prāvesta amatā 

Mācītājs Aldis Pavlovičs (otrais no labās) 12.augustā tika 
iecelts Sēlpils iecirkņa prāvesta amatā



2 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

10.augustā Neretas novada pašvaldībā viesojās dāņu ciemiņi,
ar kuriem neretiešiem draudzība ilgst jau 26 gadus. Šī nav pirmā
reize, kad dāņu draugi no Kopenhāgenas Valbijas (Valby) apga-
bala viesojas pašvaldībā. Visi viesi, kopskaitā 11, ir saistīti ar
kādu no draudzēm (Aalholmas, Vigerslevas, Valbijas Dienvidu,
Jēzus un Margarētas draudze).

Viesus  uzņēma Neretas novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Aivars Miezītis, sniedzot informāciju par aktualitātēm no-
vadā un nelielu ieskatu par ekonomisko situāciju. Dāņu draugus
uzrunāja arī Sociālā dienesta vadītāja Iveta Arāja un Neretas no-
vada Bāriņtiesas priekšsēdētāja Inga Jermuša, informējot par si-
tuāciju sociālajā sfērā, problēmām, ar kādām saskaras ģimenes,
maznodrošinātajiem un palīdzību, kādu sniedz attiecīgie die-
nesti un kāda vēl nepieciešama, lai sasniegtu konkrēto mērķau-
ditoriju. Pašvaldības darbinieki labprāt atbildēja uz viesus
interesējošiem jautājumiem.

Dāņu viesiem programma bija plaša un daudzveidīga. Pēc
pašvaldības apmeklējuma viņi devās apskatīt publisko pirti, kas
ciemiņiem šķita ļoti eksotiska un interesanta. Vecāka gadagā-
juma cilvēki atcerējās, ka savulaik tādas apmeklējuši. Tāpat dāņi
devās apskatīt Neretas novada novadpētniecības muzeju, pēc
tam viesojās Ilzenbergas muižā Lietuvā, pabija Saukas pusē, Sa-
ukas luterāņu baznīcā, Līgo kalniņā un pie Saukas ezera.

Svinīgākais un nozīmīgākais kopīgi piedzīvotais notikums

bija 12.augusta svētdienā, kur tika svinēta Neretas ev.luteriskās
baznīcas 425 gadu jubileja un prāvesta amatā tika iecelts mācī-
tājs Aldis Pavlovičs.

Dāņu draugi laikā, kad viesojas Latvijā, dzīvo neretiešu ģi-
menēs. Ģimene, kas uzņem viesus, pēc saviem ieskatiem parāda
kādu īpašu vietu vai pilsētu Latvijā. Šajās dienās viesi brauca uz
Rēzekni, Bausku, Rundāli, Jēkabpili.

Daiga Meldere

Dāņi viesojas Neretā 

27.08.2018. plkst. 10:00-15:00   
Profilakse jauniešiem (atkarības, no-

darbinātība, sociālā atbildība)( bērniem,
jauniešiem)

28.08.2018. plkst. 10:00-15:00   
Veselīga dzīvesveida popularizēšana

(veselīgs uzturs) (pieaugušajiem)
Pēc katras katras tēmas apgūšanas tiks

izsniegta apliecība.

Interesentiem pieteikties pa t.
65176211, mob.t. 22473442 (Iveta)

Project:”Improvement of the li-
ving condition in deprived territories
through creation of sustainable, active
and healthy communities/Regenerate
deprived communities in the regions”,
Project number LLI-136 , implemen-
ted in the frame of Interreg V-A Latvia
– Lithuania Programme 2014- 2020

Mācību centrs
“Buts” piedāvā

bezmaksas
apmācības No 24. līdz 26. augustam sakarā ar

militārajām mācībām “Namejs 2018” Ne-
retas novada teritorijā – Zalvē un Pils-
kalnē - notiks bruņotu NATO karavīru
pārvietošanās, tiks ieviesti īslaicīgi satik-
smes ierobežojumi Pilskalnes apkaimē,
kamēr notiks kaujas situācijas izspēle
Gricgales mežā. 25.-26. augustā iespējams
paaugstināts trokšņu līmenis, kā arī pa-
stiprināta autotransporta kustība pa kop-
lietošanas ceļiem.

Kaujas aktīvā fāze notiks Pilskalnes ap-
kārtnē, savukārt štābs – sakarnieki, me-
diķi, štāba elementi –  būs Zalves
teritorijā. 

Mācību laikā ārpus poligona tiks pie-
lietota tikai mā-
cību munīcija un
imitācijas līdzekļi,
kā arī notiks kau-
jas imitācija ārpus
poligona iepriekš
saskaņotās terito-
rijās.

Mācību munī-
cija rada troksni,
bet neapdraud cil-
vēku veselību un
dzīvību. Tomēr
vēršam uzma-
nību, ka arī mā-

cību munīciju, ja tāda tiek atrasta, ne-
drīkst aiztikt. Teritorijas pēc tam tiks sa-
koptas.

Militārās tehnikas kolonnas pavada
Valsts policija, Militārā policija vai Pār-
vietošanas koordinācijas centrs. Tuvojo-
ties militārās tehnikas kolonnai, bruņotie
spēki aicina autovadītājus ievērot ceļu sa-
tiksmes noteikumus un netraucēt ko-
lonnu kustību, piemēram, mēģinot to
apdzīt.

Bruņotie spēki atvainojas par sagādā-
tajām neērtībām un lūdz ar izpratni iztu-
rēties pret iespējamajiem satiksmes
kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem.

Sīkāk skatīt attēlu

No 24.-26.augustam Zalves 
un Pilskalnes teritorijā notiks
NATO karavīru pārvietošanās



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja pārskatu par 2018.gada pirmā pusgada budžeta
izpildi

Nolēma atcelt 2018.gada 24.maija lēmumu Nr.83 (protokols
Nr.6, 1.p.) „Par Neretas novada pašvaldības saistošo noteikumu
Nr.3/2018 „Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanas un lietošanas kārtība Neretas novada teritorijā”” apstipri-
nāšanu” un apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošo
noteikumu Nr.3/2018 projektu “Sabiedrisko ūdenssaimniecības
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Neretas novada
teritorijā” jaunā redakcijā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos notei-
kumu Nr.5/2018 projektu “Grozījumi Neretas novada pašvaldī-
bas 2011. gada 10. novembra saistošajos noteikumos Nr.10/2011
„Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Neretas novadā” (Pie-
likums)

Apstiprināja sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpo-
jumu maksas tarifus Neretas novada administratīvajā teritorijā
– 17,57 EUR/m3, pievienotās vērtības nodokli piemērojot sa-
skaņā ar likumu.

Par ieguldīto darbu Neretas novada pašdarbības kolektīvu
sagatavošanā XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju
svētkiem nolēma piešķirt naudas balvu EUR 129,87 (tai skaitā
29,87 nodokļu samaksai) apmērā Neretas vidējās paaudzes deju
kolektīva “Sēļi” un Neretas kultūras nama vadītājai Initai Kal-
niņai, Neretas kultūras nama jauktā kora “Nirica” vadītājam
Mārtiņam Kalējam un Neretas kultūras nama jauktā kora “Ni-
rica” koncertmeistarei Anitai Šolmanei.  

Piešķīra Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam
Arvīdam Kviesim atvaļinājumu no 2018.gada 6. augusta līdz
2018. gada 2.septembrim un no 2018.gada 25.septembra līdz
2018.gada 8.oktobrim. Domes priekšsēdētāja atvaļinājuma laikā
domes priekšsēdētāja pienākumus veiks domes priekšsēdētāja
vietnieks Aivars Miezītis. 

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem no-

teikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”, pie-
šķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā  4 personām kopsummā
EUR 160,  pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 1 personai
EUR 170 apmērā. 

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības
uzskaites nekustamā īpašuma nodokļa parādu vienai mirušajai
personai EUR 67,50 apmērā.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu un ar piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu vēr-
šot uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo
un nekustamo īpašumu no 1 personai par summu EUR 23,13.                    

Nolēma zemes vienības „Nokaļņi”, kas atrodas Neretas no-
vada Zalves pagastā, daļai, kas ir iznomāta SIA “TeleTower” pro-
jekta realizācijai,  noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi
- Ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un ma-
ģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, gāzes
un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens ņemšanas un no-
tekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve.

Atļāva izstādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpa-
šumam „Svarēni” Neretas novada Mazzalves pagastā ar platību
0,46 ha sadalīšanai trīs daļās.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, iz-
īrējot dzīvojamo telpu vienai personai dzīvojamā mājā Rūpnie-
cības ielā 3, dzīvoklī Nr.4 ar kopējo dzīvojamo platību 18.5 m2,
Neretā, Neretas pagastā, Neretas novadā.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var ie-
pazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv,  un novada
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 26. jūlija sēdē
pieņemtie lēmumi

Aicinām gatavot
projektus LEADER

aktivitātēm
Jūlijā notika “Aiz-

kraukles rajona par-
tnerības” valdes
sēde, kurā tika lemts
par papildus pie-
šķirtā finansējuma
800208 EUR LEA-

DER projektu īstenošanai sadali pa rīcībām.
400000 EUR tika atvēlēti uzņēmējdarbības veicināšanai. At-

balsta intensitāte šiem projektiem būs 70%. Maksimālā viena
projekta summa 50000 EUR. 200000 EUR tika novirzīti uzņē-
mējdarbības uzsākšanai un attīstībai ar lauksaimniecību nesais-
tītā produktu pārstrādē, t.sk., amatniecība), 100000 EUR-
uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādē un 100000 EUR uzņēmējdarbības uzsākšanai
un attīstībai tūrisma nozarē.

160000 EUR plānoti sabiedrisko aktivitāšu veicināšanai. At-

balsta intensitāte šiem projektiem 90%. Maksimālā viena pro-
jekta summa 10000 EUR. 53 333 EUR plānoti atbalstam sa-
biedriskajām aktivitātēm teritorijas iedzīvotājiem, 53333 EUR
– atbalstam sporta aktivitātēm teritorijas iedzīvotājiem un
53333 EUR – atbalstam kultūras aktivitātēm teritorijas iedzī-
votājiem.

240000 EUR tiek plānoti publiskās infrastruktūras attīstībai.
Atbalsta intensitāte šiem projektiem arī 90%. Publiskās infras-
truktūras uzlabošanai pakalpojuma pieejamībai atvēlēti 180000
EUR. Maksimālā 1 projekta summa 30000 EUR. Sakrālo celtņu
infrastruktūras uzlabošanai pakalpojuma pieejamībai atvēlēti
60000 EUR. Maksimālā viena projekta summa 20000 EUR.

Projekti tiks izsludināti oktobrī, novembrī būs to iesniegšanas
laiks. 

Neatlieciet plānošanu uz pēdējo brīdi! Laicīgi jāgatavo tāmes,
dažādas atļaujas u.tml.

Aizvadītajā periodā Neretas novads bijis viens no aktīvāka-
jiem LEADER projektu naudas apguvējiem – no 2015.-
2018.gadam esam realizējuši 6 projektus (piemēram, Ērberģē
izveidoti āra trenažieri visiem vecumiem un dažādām spējām,
Neretā izveidots novadpētniecības muzejs, Dzirnavu saliņa kļu-
vusi apmeklētājiem pievilcīga, sakārtota Neretas evaņģēliski lu-
teriskās baznīcas fasāde.).

Žanna Miezīte

No 27.jūlija (apmēram mēnesi)  Neretā remonta ir slēgts
Rīgas ielas posms no Jēkabpils  ielas līdz Vecumnieki – Nereta
– Subate šosejai (P73).



4 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

Neretas novada Neretas pagastā

APSTIPRINĀTI
ar 2018. gada 26. jūlija

domes lēmumu Nr.123 (protokols Nr.8, 2.p.)

Neretas novada pašvaldības
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3/2018

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas
un lietošanas kārtība  Neretas novada teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6.panta ceturto daļu un piekto daļu  

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka: 
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek

pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai, tai skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei; 

1.2. ncentralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, un ugunsdzēsības
ierīču lietošanas, un aizsardzības prasības; 

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos no-
teikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību; 

1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāpšanu. 
2. Noteikumos ietvertie termini lietoti Ūdenssaimniecības pakalpojumu

likuma un saistīto normatīvo aktu izpratnē. 
3. Lietoto terminu skaidrojums: 
3.1. Pakalpojumu lietotājs – nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu īpa-

šumu mājā – visi dzīvokļu īpašnieki) vai valdītājs, kurš saņem noteikta veida
sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, pamatojoties uz noslēgtu Pa-
kalpojuma līgumu; 

3.2. Blakus patērētājs – persona, kura izmanto Pakalpojuma lietotāja īpa-
šumā, valdījumā vai atbildībā esošo ūdensapgādes sistēmu ūdens saņemšanai
vai kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadīšanai;

3.3. Objekts – nekustamais īpašums vai dzīvokļu īpašumu māja, kurai ir
Pievads centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas
sistēmai.

3.4. Pakalpojumu sniedzējs - iestāde, kas sniedz noteikta veida ūdenssaim-
niecības pakalpojumus pakalpojumu sniegšanas teritorijā;

3.5. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma
līgums starp Pakalpojumu lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju par noteikta
veida sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas, lietošanas, uz-
skaites un norēķinu kārtību, kā arī abu pušu tiesībām, pienākumiem un at-
bildības robežām; 

3.6. Tīklu apkalpošanas robežu shēma – Pakalpojumu sniedzēja un Pakal-
pojumu lietotāja parakstīta shēma, kurā norādītas robežas, kādās ūdensvada
un kanalizācijas tīklus apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse (pusēm vie-
nojoties, tās var būt arī ārpus sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas piederības
robežas); 

3.7. Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei – ūdens un kanalizācijas patē-
riņa norma vienam iedzīvotājam (litri diennaktī) atbilstoši pielikumam Nr.2,
ja objektā nav ierīkots komercuzskaites mēraparāts. 

4. Noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu (turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas un lietošanas
kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Pa-
kalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides si-
tuāciju Neretas novada administratīvajā teritorijā un dabas resursu racionālu
izmantošanu. 

5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Ne-
retas novada administratīvajā teritorijā.

6. Šie noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu novadīšanu sadzīves ka-
nalizācijas sistēmā un uz decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek
pievienotas centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievie-
notas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sis-

tēmai nosaka Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, saistītie Ministru ka-
bineta noteikumi un šie noteikumi. 

8. Lai pieslēgtos centralizētiem ūdensapgādes tīkliem vai centralizētajai
kanalizācijas sistēmai, Pakalpojuma lietotājs, pieprasa no Pakalpojumu snie-
dzēja tehniskos noteikumus, pieprasījumā norādot Ministru kabineta
2016.gada 22.marta noteikumu Nr.174 “Noteikumi par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 20.punktā noteikto in-
formāciju, kā arī piekrišanu personas datu apstrādei un to uzglabāšanai. 

9. Ja Pakalpojuma lietotājam, pieprasot tehniskos noteikumus, ir parādu
saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem ūdenssaimniecības pakal-
pojumiem, Pakalpojumu sniedzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteikumus
līdz minēto parādu saistību nokārtošanai. 

10. Tehnisko noteikumu derīguma termiņš ir viens gads. 
11. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizētās ūdensapgādes sistēmai

un centralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta zemes gabalam jaunbūves
būvniecības gadījumā, ja piegulstošajā ielā atrodas centralizētās ūdensapgādes
un centralizētās kanalizācijas tīkli, un pašvaldības teritorijas plānojumā attie-
cīgā teritorija ir noteikta kā apbūves teritorija, kur ir ierīkojamas centralizētās
ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas. 

12. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām neatkarīgām ārējās ūdensap-
gādes sistēmām (piemēram: no vietējās akas vai urbuma un centralizētās
ūdensapgādes sistēmas), to savienošanas vietā jābūt vismaz 50 mm lielam
strūklas pārtraukumam vai speciālam pretvārstam, kas nodrošina strūklas
pārtraukumu. Abus ievadus drīkst savienot tieši, ja tajos ierīko īscauruli, kura
jāizņem, ja darbojas otrs ievads. 

13. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps grīdā, izlietne, duša vai sēd-
pods), kas novietotas zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (piemēram pa-
grabos), jāpievieno atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no augstāk izvietoto
telpu kanalizācijas, izbūvējot atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrificētu
aizbīdni, kuru automātiski vada kanalizācijas caurulē ievietots signāldevējs,
vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa vai vārsta ūdens tecēšanas vir-
zienā pieļaujams pievienot augstāk novietoto stāvu kanalizācijas sistēmas. 

14. Pēc ievada un/vai izvada izbūves pabeigšanas Pakalpojuma lietotājs
Pakalpojumu sniedzējam iesniedz: 

14.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafiskā vai digitālā formā; 
14.2. ja ir, tad trīspusēji parakstītu aktu, kuru parakstījuši Pakalpojuma snie-

dzējs, Pakalpojuma lietotājs un būvnieks par pievienošanos pie Pakalpojuma
sniedzēja centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīkliem.

15.  Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz centralizētajam kanalizā-
cijas tīklam, Pakalpojuma lietotāja pienākums ir likvidēt viņa īpašumā esošās
būves un sistēmas (notekūdeņu krājtvertnes, nosēdakas u.c.), kuras tika iz-
mantotas nekustamajā īpašumā radīto komunālo notekūdeņu uzkrāšanai un
var radīt kaitējumu videi, likvidēt gada laikā.

16. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams pievienot
tīklu izvietojuma dēļ, tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut Pakalpojuma
lietotājam kā Blakus patērētājam pievienot pievadu pie cita Pakalpojumu lie-
totāja ūdensapgādes (aiz komercuzskaites mēraparāta mezgla) un kanalizā-
cijas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita īpašnieka nekustamo īpašumu, ja
šāda pievienošana ir rakstveidā saskaņota ar zemes īpašnieku un Pakalpojumu
lietotāju, un šāda pievienošana nepasliktina ūdensapgādes un kanalizācijas
pakalpojuma saņemšanu citiem Pakalpojumu lietotājiem. Šādā gadījumā ir
jābūt saskaņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un noslēgtam līgumam
starp Blakus patērētāju un Pakalpojumu lietotāju. 

17. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mezglu izbūvēt norma-
tīvajos aktos noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to izbūvēt
Pakalpojumu sniedzēja noteiktajā vietā.

18. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves, Pakalpojumu snie-
dzējs uzstāda vai nomaina verificētu komercuzskaites mēraparātu, kas ir Pa-
kalpojumu sniedzēja īpašums. 

19. Pakalpojumu lietotājs atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam izdevumus
komercuzskaites mēraparāta zādzības vai bojāšanas gadījumā, pēc to faktis-
kiem apmēriem, kas saistīti ar jauna komercuzskaites mēraparāta iegādi un
uzstādīšanu, izņemot gadījumus, kad komercuzskaites mēraparāta mezgla at-
rašanās vieta ir ārpus Pakalpojumu lietotāja atbildības robežas. 

III. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas

un aizsardzības prasības

3.1.  Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu piederība un uzturēšana
20. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā ir: 
20.1. maģistrālie un sadalošie ūdensvada tīkli līdz pirmajam aizbīdnim

(ieskaitot) ielas sarkanās līnijas robežās līdz Pakalpojuma lietotāja ievadam
vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu aktā;



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 5
20.2. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens spiedienu

paaugstinošas sūkņu stacijas, ūdenstorņi, rezervuāri; 
20.3. maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli līdz pirmajam aizbīdnim

(ieskaitot) ielas sarkanās līnijas robežās līdz Pakalpojuma lietotāja ievadam
vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu aktā; 

20.4. ūdensvadu pievadu un kanalizācijas izvadu atzari, no maģistrālajiem
un sadalošajiem tīkliem līdz zemes gabala robežai, kas ir izbūvēti par Pakal-
pojuma sniedzēja līdzekļiem;

20.5. notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, kanali-
zācijas spiedvadi, pašteces kanalizācijas tīkli; 

20.6. iepriekš minētajos apakšpunktos minēto ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīklos esošās skatakas, kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti un
hidrantu plāksnītes; 

20.7. Pakalpojuma sniedzēja bilancē esošie komercuzskaites mēraparāti. 
21. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt ūdensvada un kanali-

zācijas infrastruktūras daļas, kuras nav Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai
valdījumā, bet kuras tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai, un noteiktas
Pakalpojuma sniedzēja un Pakalpojuma lietotāja noslēgtā līgumā vai līgumā
par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ar pašvaldību. Pakalpojumu, kas sa-
istīti ar šīs infrastruktūras apkalpošanu, nav uzskatāma par sabiedriskajiem
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un to maksai jābūt noteiktai attiecīgajā
līgumā, ja tāda paredzēta.

22. Pakalpojuma sniedzējs avārijas novēršanai vai tās seku likvidēšanai ir
tiesīgs jebkurā diennakts laikā brīvi piekļūt centralizētajai ūdensapgādes sis-
tēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, kas atrodas Pakalpojuma lie-
totāja nekustamajā īpašumā. 

23. Pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā
apsekot Pakalpojumu lietotāja nekustamo īpašumu, lai pārliecinātos par ūden-
sapgādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību un atbilstību
ekspluatācijas noteikumiem par to iepriekš informējot Pakalpojuma lietotāju. 

24. Gadījumā, ja Pakalpojumu sniedzējs konstatē centralizētās ūdensap-
gādes un centralizētās kanalizācijas sistēmas drošas ekspluatācijas apdraudē-
juma riskus, tas var nekavējoties atslēgt Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes
un kanalizācijas sistēmu no centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmas. 

3.2.  Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas
sistēmā

25. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā atļauts novadīt notekūdeņus: 
25.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas būvēm un neietekmē

būvju funkcijas, to ekspluatācijas mūžu; 
25.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu

attīrīšanas būvju apkalpojošā personāla veselībai; 
25.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu snie-

dzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzējam iz-
sniegtās piesārņojošās darbības atļaujas prasības un izsniegtos tehniskos
noteikumus, kā arī attīrīšanas iekārtu tehnoloģiskos parametrus; 

25.4. kuru temperatūra nepārsniedz +40°C, un vides pH ir robežās no 6,5
līdz 8,5; 

25.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai no-
gulsnējas uz kanalizācijas skataku sienām (piemēram – tauki); 

25.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz Pieli-
kumā Nr.1 noteiktās   maksimāli pieļaujamās koncentrācijas. 

26. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo notekūdeņu piesārņojums pār-
sniedz Pielikumā Nr.1 maksimāli pieļaujamās koncentrācijas, tad: 

26.1. Pakalpojumu lietotāja notekūdeņiem, pirms to novadīšanas centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas iekārtās tādā
pakāpē, ka netiek pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās kon-
centrācijas, kas norādītas Pielikuma Nr.1; 

26.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus, Pakalpojumu snie-
dzējs var atļaut Pakalpojumu lietotājam novadīt centralizētā kanalizācijas sis-
tēmā notekūdeņus bez iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus notekūdeņus,
ja maksimāli pieļaujamā notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas un papildu
maksa noteikta Pakalpojuma līgumā, un ja piesārņojuma koncentrāciju pār-
sniegumu gadījumā netiek nodarīts kaitējums centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai un/vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

27. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu
sniedzējam par paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāmajos notekūde-
ņos tehnoloģisku avāriju gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem
centralizētajā ūdensapgādes vai centralizētajā kanalizācijas sistēmā. 

28. Gadījumos, ja noteikumu 26.punktā minētais piesārņojums tiek kon-
statēts iepludinātajos notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas sistēmā un to
pieņemšanas nosacījumi nav noteikti Pakalpojuma līgumā ar Pakalpojumu
sniedzēju, un tas var izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā kanalizācijas sis-

tēmā vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtas darbības traucējumus, tad Pakalpo-
jumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt notekūdeņu pieņemšanu bez brīdinā-
juma. 

29. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu noņemšanu un ūden-
sapgādes un kanalizācijas tīklu apsekošanu Pakalpojumu lietotāja nekustamajā
īpašumā, ja tiek konstatēts Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos paaugstināts notekūdeņu piesārņojums.
Pakalpojumu lietotājam nav tiesību aizliegt paraugu noņemšanu. 

30. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā aizliegts novadīt lietus un drenāžas
notekūdeņus kuri satur: 

30.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens videi īpaši bīstamām un
kuru emisiju un noplūdi nepieciešams novērst līdz normatīvajos aktos no-
teiktajam laikam; 

30.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var vei-
cināt uzliesmojošu maisījumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sistēmā; 

30.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktīvās vielas (SVAV); 
30.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu

(sērūdeņraža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos; 
30.5. radioaktīvas vielas; 
30.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, personīgās higiēnas priekš-

metus, smiltis, grunti, eļļas, taukus un citus sadzīves atkritumus, kas var vei-
cināt centralizētās kanalizācijas sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu; 

30.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus, koncentrētus šķī-
dumus, atslāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalojot cisternas, kublus
un tml.

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu ekspluatācijai un aizsardzībai

31. Jebkurai personai aizliegts: 
31.1. novietot automašīnas un cita veida transporta tehniku vai citus sma-

gus priekšmetus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu akām un notekūdeņu pār-
sūknēšanas staciju vākiem;

31.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet asenizācijas un citus
notekūdeņus, novadīt nokrišņu un gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos atkri-
tumus vai citus priekšmetus; 

31.3. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpojumu snie-
dzēja īpašumā vai valdījumā esošajās centralizētās ūdensapgādes un centra-
lizētās kanalizācijas sistēmās; 

31.4. atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanali-
zācijas tīklu skataku vākus, izņemot gadījumus, ja tiek veikta inženierkomu-
nikāciju apsekošana vai cita veida darbi, kurus veic Pakalpojuma sniedzēja
atbildīgie darbinieki, vai saņemta Pakalpojuma sniedzēja rakstiska atļauja veikt
darbības ar skatakas vākiem (pēc darbu veikšanas skataku vāki obligāti jāno-
vieto atpakaļ, pārliecinoties par tā drošību); 

31.5. pirms komercuzskaites mēraparāta atstāt atvērtus iekšējās ūdensap-
gādes tīkla krānus, lai novērstu ūdensapgādes cauruļvada aizsalšanu, izņemot,
ja ir saskaņojums par tādu rīcību ar Pakalpojumu sniedzēju;

31.6.  pirms komercuzskaites mēraparāta veikt jebkāda veida pieslēgumus;
31.7. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu informatīvās plāksnītes. 
32. Pakalpojuma lietotājs nedrīkst kavēt plāksnīšu ar hidrantu, armatūras

un skataku izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku sienām vai žogiem. 
33. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgarmatūras,

kanalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā kanalizā-
cijas sistēmā ierīkota speciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti
Pakalpojumu lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, vai
netiek ievērotas šo noteikumu un būvnormatīvu prasības, Pakalpojumu lie-
totājs ir atbildīgs par iespējamām sekām. 

34. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos notekūdeņus
drīkst novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpojumu sniedzēja
noteiktās, speciāli izveidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās, pamatojoties
uz noslēgtu līgumu par šiem pakalpojumiem. 

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsardzības prasības

35. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites mēraparāta mezglā ir ap-
vadlīnija, kas nodrošina ugunsdzēsības iekšējā ūdensvada un/vai Pakalpo-
jumu lietotāja teritorijā esošo hidrantu darbību, Pakalpojumu sniedzējs
noplombē apvadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda plombēšanas
aktu. Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli un sa-
glabāšanu. 

36. Noņemt noteikumu 35.punktā minēto plombu no apvadlīnijas aiz-
bīdņa drīkst tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības dienestam veicot
ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi. Pakalpojumu lietotājam 24 stundu laikā jā-
paziņo Pakalpojumu sniedzējam par notikušo ugunsgrēku vai ugunsdzēsības



6 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa no-
plombēšanai. 

37. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrēka
gadījumā un Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām. 

38. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni no
ugunsdzēsības hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts, atbilstoši ko-
mercuzskaites mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai pamatojoties
uz Pakalpojuma sniedzēja veikto aprēķinu. 

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramie 
noteikumi, līguma slēgšanas, grozīšanas  un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā ietveramie
noteikumi

39. Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz: 
39.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs; 
39.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalītas dzīvokļu īpašumos - dzīvojamās

mājas pārvaldnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona, attie-
cīgās dzīvojamās mājas īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts dzīvojamās mājas
pārvaldīšanas uzdevumā vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumā, vai pašval-
dības pilnvarots pārvaldnieks, gadījumos, kad dzīvojamās mājas pārvaldīšanas
tiesības nav pārņemtas no pašvaldības; 

39.3. dzīvojamās mājās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās
mājas īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds no nekustamā īpašuma kopīpašnie-
kiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai neuzdotās liet-
vedības ietvaros; 

39.4. nedzīvojamo ēku gadījumos - visi kopīpašnieki vai kāds no nekus-
tamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt
līgumu; 

39.5. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā un izmanto sa-
biedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecības laikā;

39.6. persona, kura centralizētajā kanalizācijas sistēmā novada gruntsū-
deņus un/vai lietusūdeņus. 

40. Pakalpojuma līguma sagatavošanai, Pakalpojuma līguma slēdzējs ie-
sniedz Pakalpojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai ne-
pieciešamās Pakalpojumu sniedzēja noteiktās ziņas un pievienojot sekojošo: 

40.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma piederību, ja ir attie-
cināms uz attiecīgo Pakalpojuma lietotāju (zemesgrāmatas akts, pirkšanas un
pārdošanas līgums, maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits dokuments,
kas apliecina, ka īpašuma tiesības no atsavinātāja pāriet ieguvējam, vai spēkā
stājies tiesas spriedums, mantojuma apliecība u.c.); 

40.2. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas veidu; 
40.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnieku ko-

pības lēmumu par Pakalpojuma līguma slēgšanu; 
40.4. ja Pakalpojuma līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona un šis

pilnvarojums neizriet no likuma – dokumentu, kas apliecina šīs fiziskās per-
sonas tiesības parakstīt Pakalpojuma līgumu; 

40.5. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai shēmu) par vietējo ūdens
ieguves vietu un/vai notekūdeņu decentralizēto savākšanas sistēmu, ja Pakal-
pojuma līguma slēdzējam tādas ir; 

40.6. lēmumu, ja dzīvojamās mājas īpašnieks ir nolēmis organizēt maksā-
jumu iekasēšanu par dzīvojamās mājas uzturēšanai nepieciešamo pakalpo-
jumu un saņemto maksājumu pārskaitīšanu dzīvojamās mājas īpašnieka
vārdā Pakalpojuma sniedzējam. 

41. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakalpojuma lī-
guma noslēgšanai, apsekot Pakalpojumu lietotāja iekšējos un ārējos ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīklus, lai pārliecinātos, ka iesniegtā informācija ir
patiesa, atbilstoša faktiskai situācijai un tā ir pietiekama Pakalpojuma līguma
noslēgšanai. 

42. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas informē
Pakalpojumu sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto vai ja ražo-
šanas tehnoloģiskajā procesā rodas normatīvajos aktos definētās prioritārās
vai bīstamās vielas vai to grupas, par kurām sniegta detalizēta informācija ie-
sniegumā, lai saņemtu atļauju piesārņojošās darbības veikšanai, un kuras var
tikt novadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā. 

43. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot nekustamo īpašumu, nav
pieaicinājis Pakalpojuma sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rādījumu
fiksēšanai vai nevar uzrādīt komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanas
dokumentu (piemēram, rādījumu nodošanas-pieņemšanas aktu), Pakalpo-
juma līguma slēdzējam norēķini par ūdenssaimniecības pakalpojumiem jāsāk
ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā īpašumā uzskaitīto komercuz-
skaites mēraparāta rādījumu. 

44. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzsākt ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanu Pakalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma līguma
noslēgšanas procedūras pabeigšanas, bet ne ilgāk kā vienu mēnesi, skaitot no

brīža, kad starp Pakalpojumu sniedzēju un Pakalpojuma līguma slēdzēju ir
panākta vienošanās par saņemto pakalpojumu samaksas nosacījumiem. 

45. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līguma no-
slēgšanas procedūru, nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida pa-
ziņojumu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējs: 

45.1. viena mēneša laikā no Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma nav ie-
sniedzis pieprasītos dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām un nav
parakstījis pakalpojuma sniedzēja sagatavoto līgumu; 

45.2.  nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par komer-
cuzskaites mēraparāta mezgla izbūvi; 

45.3.  nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas izvada
tehniskais stāvoklis atbilst ekspluatācijas prasībām. 

46. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pārtraukšanas gadījumā,
Pakalpojumu sniedzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda datumu un
laiku, kādā tiks pārtraukta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Pakal-
pojuma līguma slēdzēja nekustamajam īpašumam un pievieno aprēķinu par
Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras laikā sniegtajiem ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem, kas viena mēneša laikā jāapmaksā Pakalpojuma lī-
guma slēdzējam uz Pakalpojumu sniedzēja rakstveida paziņojumā norādīto
bankas kontu. 

47. Pakalpojuma līgums tiek sagatavots viena mēneša laikā no visu doku-
mentu iesniegšanas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, kad Pakalpojumu
sniedzējs ir saņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus nepieciešamos do-
kumentus Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanai. 

48. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam
iekļauj: 

48.1. informāciju par līdzējiem; 
48.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veidu; 
48.3. adresi, kurā pakalpojums tiks sniegts; 
48.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma datums; 
48.5. maksu par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/iem saskaņā ar

Neretas novada domes lēmumu par apstiprinātajiem ūdensapgādes un ka-
nalizācijas novadīšanas tarifiem; 

48.6. norēķinu un pakalpojumu uzskaites kārtību;
48.7. līgumsodu vai samaksas nokavējuma procentus. 
49. Pakalpojuma līgumam pievienojams Pakalpojumu sniedzēja sagata-

vots Tīklu apkalpošanas robežu shēma, kurā, ja nepieciešams, tiek norādītas
arī notekūdeņu paraugu ņemšanas vietas (kontrolakas). Robežu shēma ir ne-
atņemama Pakalpojuma līguma sastāvdaļa. 

50. Pakalpojuma lietotāja kopējā novadīto notekūdeņu daudzumā, kas
nonāk centralizētājā kanalizācijas sistēmā, tiek ietverts lietus notekūdeņu dau-
dzums no Pakalpojuma lietotāja nekustamā īpašuma teritorijas, kuru apjomu
(kubikmetri gadā) nosaka aprēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību regulējošiem
normatīvajiem aktiem, pēc Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem par
teritorijas platību un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu. 

51. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojumu
lietotājam jāiesniedz rakstiskā veidā desmit dienu laikā. Iesniegtie iebildumi
neatbrīvo no rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma līgumā noteiktajā
termiņā. Pamatotu iebildumu gadījumā Pakalpojumu sniedzējs veic korek-
cijas, izrakstot rēķinu par nākamo norēķinu periodu. 

52.  Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes kontrolei Pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs pārbaudīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās iekšējās un ār-
ējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas un to darbību. Pakalpojumu
sniedzējs par to informē Pakalpojumu lietotāju, kurš nav tiesīgs aizliegt Pa-
kalpojumu sniedzējam veikt inženierkomunikāciju pārbaudi. Ja veiktās pār-
baudes rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi Pakalpojuma līguma noteikumos,
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt pakalpojuma sniegšanu līdz brīdim,
kad Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos pārkāpumus vai vienojies
ar Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu novēršanas kārtību un termiņiem. 

53. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotāja iesniegto
datu atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mēraparāta rā-
dījumus par Pakalpojumu lietotājam sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu
daudzumu un, ja tiek konstatēta neatbilstība Pakalpojumu lietotāja iesnieg-
tajiem datiem, Pakalpojumu sniedzējs veic pārrēķinu, un Pakalpojumu lieto-
tājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem. 

54. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tā
saņem no Pakalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos nekus-
tamajos īpašumos un šī persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt lī-
gumu par pakalpojumu saņemšanu citā īpašumā, Pakalpojumu sniedzējs ir
tiesīgs pieprasīt Civillikumā paredzētu saistību izpildes nodrošinājumu (dro-
šības naudas iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt jauno Pakalpojuma līgumu,
kamēr šī persona nav nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar Pakalpojumu
sniedzēju vienošanos par minēto parādu nokārtošanas kārtību. 

55. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontrolei Pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot par



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 7
to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kontrolmēraparāts tiek uzstādīts Pakalpo-
juma lietotāja atbildības robežās, saskaņojot ar Pakalpojumu lietotāju. Pakal-
pojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt
kontrolmērījumus. 

56. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu periodu. Ja starpība
starp patērētā ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem
un kontroles mēraparāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos norēķinus,
bet ne ilgāk kā trīs mēnešus, veic pēc kontroles mēraparāta. Minētajā laika
periodā Pakalpojumu sniedzējs un Pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā
ūdens daudzuma uzskaites turpmāko kārtību un izdara grozījumus Pakalpo-
juma līgumā, ja tas nepieciešams. 

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība

57. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vienojoties. 
58. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza Pakalpojuma lī-

guma noteikumus, Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un izpildīti
tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā akta regulējumu. 

59. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma līgumā ie-
kļauto Tīklu apkalpošanas robežu shēmu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo
aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu shēmu un tā oriģināleksemplāru nosūta
Pakalpojumu lietotājam. Aktuālais Tīklu apkalpošanas robežu shēma stājas
spēkā viena mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas dienas Pakalpojumu lie-
totājam. 

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība

60. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad: 
60.1. puses Pakalpojuma līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties; 
60.2. Pakalpojuma līgums var izbeigts pēc Pakalpojumu lietotāja piepra-

sījuma par to  30 dienas iepriekš rakstiski brīdinot; 
60.3. Pakalpojuma līgumu noteikumu 61.punktā paredzētajā kārtībā iz-

beidz Pakalpojumu sniedzējs; 
60.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš; 
60.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks trīs mēnešu

laikā no nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis jauna Pa-
kalpojuma līguma noslēgšanu. 

61. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgumu: 
61.1. mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, jaunais

īpašnieks vai valdītājs iesniegumu par Pakalpojuma līguma noslēgšanu ir ie-
sniedzis, bet Pakalpojumu lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma iz-
beigšanu nav iesniedzis; 

61.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdījuma tiesības (piemēram, no
pārvaldīšanas saistībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz dzīvokļu
īpašnieku kopības noteiktajā datumā); 

61.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā; 
61.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā noteikto

ūdensapgādes izmantošanas mērķi; 
61.5. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā sešus mēnešus Pakalpojumu snie-

dzējam nav iesniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, nav in-
formējis par ūdenssaimniecības pakalpojumu nelietošanu un nav atbildējis
uz Pakalpojumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu par Pakalpojuma līguma
laušanu. 

62. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs nekustamajam
īpašumam pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumus. 

63. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakalpojumu lietotājs līgumā no-
rādītajā termiņā veic pilnu norēķinu par tiem ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem, ko tas ir saņēmis līdz Pakalpojuma līguma izbeigšanai. 

V. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu

64. Par šo noteikumu 30, 31, 33, un 37 punktā minēto prasību pārkāpu-
miem personas var tikt administratīvi sodītas ar naudas sodu: fiziskajām per-
sonām līdz 350,00 euro, juridiskajām personām līdz 1400,00 euro.

65. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvo pārkāpumu
protokolus savas kompetences robežās ir tiesīgas Neretas novada domes Ad-
ministratīvās komisijas amatpersonas.

66. Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Neretas novada domes Ad-
ministratīvā komisija savas kompetences ietvaros.

67. Administratīvā soda piemērošana neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu
pildīšanas. 

VI. Noslēguma jautājumi

68. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas
pakalpojumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu, un kuru kanalizācijas

tīklā līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti tauku uztvērēji, tie ir
ierīkojami trīs mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas. 

69. Līdz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un šo noteikumu spēkā
stāšanās dienai noslēgto Pakalpojuma līgumu noteikumi ir spēkā tiktāl, ciktāl
tie nav pretrunā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma regulējumu, tā
saistīto normatīvo aktu regulējumu un šiem noteikumiem. Pretrunu konsta-
tēšanas gadījumā, Pakalpojumu lietotājam un Pakalpojumu sniedzējam ir
pienākums nodrošināt Pakalpojuma līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz
Pakalpojuma līguma pārslēgšanas jaunā redakcijā, pretrunu gadījumos ir pie-
mērojami Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas
3.punktā minētie sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma notei-
kumi un šie noteikumi. 

70. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas bezmaksas
laikrakstā “Neretas novada ziņas”. 

Neretas novada domes priekšsēdētājs  A.Kviesis

Neretas novada domes 2018.gada 24. maija
Saistošo noteikumu Nr.3/2018 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 
Neretas novada teritorijā”

Pielikums Nr.1 

Maksimāli pieļaujamās koncentrācijas

Ja konstatēts notekūdeņu piesārņojums, kas pārsniedz tabulā noteiktās
piesārņojošo vielu MPK, Pakalpojumu sniedzējs aprēķina kompensāciju par
Līguma noteikumu pārkāpšanu, izmantojot šādu formulu:

V = T x K x (R-1), kur 
V - kompensācijas apmērs;
T - kanalizācijas pakalpojumu tarifs vai maksa;
K - novadīto notekūdeņu daudzums kubikmetros (m3);
R – piesārņojušās vielas maksimāli pieļaujamās koncentrācijas vislielākā

pārsniegšanas reize, ko aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
R = E/M, kur
E – pārbaudē konstatētā piesārņojošās vielas koncentrācija notekūdeņos (mg/l);
M – pašvaldības saistošajos noteikumos vai Līgumā noteiktajā maksimāli

pieļaujamā piesārņojošo vielu koncentrācija notekūdeņos (mg/l).

Neretas novada domes 2018.gada 24.maija
Saistošo noteikumu Nr. 3/2018“Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 
Neretas novada teritorijā”

Pielikums Nr.2

Ūdenssaimniecības pakalpojumu patēriņa norma komercuzskaitei

1. Ūdens patēriņa norma personu skaitam, kuras lieto pakalpojumu kon-
krētajā nekustamajā īpašumā – 6,0 m3 (1 personai) mēnesī un/vai  kanalizācijas
patēriņa norma personu skaitam, kuras lieto pakalpojumu konkrētajā nekus-
tamajā īpašumā – 6,0 m3 (1 personai) mēnesī.

2. Ūdens patēriņa normas 1 m2 zemes gabala laistīšanai:
2.1. 0,4 m3 – gadā;
2.2.  0,033 m3 – mēnesī.
3. Ūdensapgādes un/vai kanalizācijas patēriņa norma objektam, kurš ir

celtniecības procesā līdz ūdens patēriņa mezgla izbūvei un ūdens patēriņa
skaitītāja uzstādīšanai 10,0 m3 mēnesī. 

 

N.p.k. Pies r ojoš  viela pie aujam  koncentr cija 
(mg/l) 

1. Kop j s suspend t s vielas  325 
2. miskais sk bek a pat ri š ( SP)  450 
3. Biolo iskais sk bek a pat ri š (BSP5)  250 
4. Kop jais fosfors  20 
5. Kop jais sl peklis  80 

N. 
p.k. ku labiek rtot bas pak pe 

Viena iedz vot ja dens 
pat ri š diennakt  (vid ji 

gad ), l/dn 
1. Daudzdz vok u kas ar centraliz tu 

densapg di, kanaliz ciju un karst  dens 
apg di  

200 

2. Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, 
kanaliz ciju (ar vann m un duš m)  

300 

3. kas ar centraliz tu densapg di un 
kanaliz ciju (bez vann m un duš m)  

100 

4. kas ar br vkr niem rpus kas un viet jo 
kanaliz ciju  

50 



8 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

Mazzalvē tveicīgā 21.jūlija sestdienā tradicionāli ar medību zalvi
jau devīto reizi tika nosvinēti Ērberģes muižas, kuras vēsture un
gadi skaitāmi jau no 15.gadsimta vidus, un Marijas tilta, ko barons
nosaucis par godu savai baronesei Marijai, svētki, kas allaž noris
vasaras vidū laikā ap Marijas vārda dienas laiku. Svētkus, kā jau
tas ierasts, atklāja muižas saimnieks barons Hāns (Elmārs Vecti-
rāns), teikdams uzrunu gan muižas ļaudīm, t.i., vietējiem iedzīvo-
tājiem, gan viesiem no citiem pagastiem un novadiem. Sanākušos
uzrunāja arī muižas saimnieks ikdienā – Mazzalves pamatskolas
direktors Aivars Miezītis. Sava novada ļaudis svētkos sveica arī Ne-
retas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis.

Šajā reizē par svētku vadmotīvu tika izvēlēta ziedu tēma. Svētku
organizatori bija padomājuši par katru detaļu un niansi, ievijot va-
saras krāšņuma skaistāko – puķu – rotu kā caurviju diedziņu visās
muižas un tilta aktivitātēs, sākot no ziedu motīva atrakciju norādēs
līdz puķēm dāmu kleitās, cepurēs, piespraudēs u.c. 

Pasākuma viesi varēja izmēģināt spēkus gan ķegļu gāšanā, riņķa
trāpīšanā stilizētām muižas lellēm (kalponei, baronam u.c.) ,
gleznu izdekorēšanā, labirinta iziešanā, ziedu puzles salikšanā. Ik-
vienam interesentam un mākslas baudītājam bija iespēja apskatīt
trauku un gleznu izstādi ar ziedu motīviem Ērberģes muižas telpās.
Tāpat estēti, dabas un cilvēka roku radītā krāšņuma baudītāji mui-
žas pagalmā varēja  aplūkot Mazzalves pagasta ļaužu krāšņākās
puķu dobes, kas, fotogrāfijās iemūžinātas, bija izliktas skatītāju vēr-
tējumam un balsojumam. Tie, kas saņēma visvairāk balsu (pogu),
kļuva par skaistāko puķu dobju īpašniekiem. Katram izstādes ap-
meklētājam bija iespēja iemest burciņā ne vairāk par piecām po-
dziņām, ko vēlīgi izsniedza pats barons Hāns. Visvisskaistākās
dobes (1.vieta) īpašniece ar vislielāko pogu (balsu) skaitu bija Lelde

Lisovska, visskaistākās dobes (2.vieta) dārzniece bija Dzidra Iva-
nova, bet titulu skaistākās dobes īpašniece un 3. vietu ieguva Zil-
gma Raupa.

Nevieni muižas svētki  neiztiek arī  bez muižas raganiņas (Zel-
tīte Odiņa) līdzdalības. Viņas darbošanās un skaļie būkšķi dauzot
podus, bija dzirdami jau pa gabalu parka teritorijā. Raganiņa bija
sarūpējusi arī savas īpašās raganiskās izdarības, savām ķecerībām
nepažēlojot puķu podus. Muižas delverīgais iemītnieks – raganiņa
– dalībniekam, kurš bija tik drosmīgs, lai piedalītos viņas izdarībās,
aizsēja acis, iegrieza un tad ar kūju rokās lika sadauzīt uz mieta uz-
spraustu puķu podu. Grūtākais šajā uzdevumā – pēc grieziena,
turklāt aizsietām acīm – trāpīt un pāršķelt puķu podu. Spriežot pēc
sadauzīto māla lausku daudzuma, šī atrakcija bija sajūsminājusi
un patikusi muižas apmeklētājiem. Taču ne visiem šīs uzdevums
devās rokās ar pirmo mēģinājumu, gana daudziem bija nepiecie-
šamas arī raganiņas precīzas norādes, kā to paveikt.

Turpinājums 10.lpp.

Marijas tilta un Ērberģes muižas svētki
aizvadīti ziedu zīmē

28. jūlijā ar daudzveidīgu programmu  aizvadīti jau trešie Neretas
novada svētki. Novada svinības, kā ierasts, sākās rīta cēlienā ar amat-
nieku un mājražotāju tirgu. Neretas kultūras namā grāmatu mīļotā-
jiem -  gan pieaugušajiem, gan mazajiem -  bija iespēja iegādāties
“Jumavas” grāmatas.

Pusdienlaikā Neretas parkā sākās atrakcijas bērniem. Gara rinda
bija izveidojusies pie hennas zīmējumiem, tāpat daudz gribētāju bija
radošajā darbnīcā, kur varēja izveidot  papīra taureņus. Uz molberta
Ditas Pavlovičas vadībā bija iespēja izpaust savu māksliniecisko ta-
lantu, kura zīmētgribētājiem neskopojās ar padomu. Jautrībai un
labam noskaņojumam varēja piedalīties gājienā četratā uz vienām
slēpēm, kur varēja pārbaudīt savus spēkus darboties vienoti. Jau ie-
rasta un populāra  lieta ikvienos svētkos ir arī piepūšamās atrakcijas
bērniem. Savukārt par muzikālo atmosfēru rūpējās Jaunjelgavas kul-
tūras nama bērnu popgrupa “Fridrihštate” Unas Arbidānes vadībā.

Pēcpusdienā Neretas Centrālajā bibliotēkā tika atklāta jau Neretā
iemīļotās latviešu izcelsmes Maskavas mākslinieces Māras Dauga-
vietes dažādu gadu glezniecības izstāde “Mazā kolekcija…”. Māras
reālistiskajām, mierīgā krāsu gammā ieturētajām gleznām Neretā jau
ir izveidojies savs mākslinieces talanta cienītāju loks, kuriem jau par
tradīciju ir izveidojies ik vasaru satikties izstādes atklāšanā Neretā.
M. Daugaviete  šos cilvēkus mīļi dēvē par “maniem cilvēkiem”.

Savukārt Neretas ev. luteriskajā baznīcā notika II Vēsturisko ērģeļu
svētku “Latvija – ērģeļu zeme” koncerts “Veltījums Latvijai”, kurā pie-
dalījās Neretas kultūras nama koris “Nirica” (diriģente Anita Cin-
kmane). Flautu spēlēja Guntars Gritāns, pie ērģelēm – Diāna
Jaunzeme – Portnaja. Ievadlekciju par vēsturiskajām ērģelēm vadīja
ērģelnieks Jānis Pelše. Koncerta apmeklētājiem bija iespēja baudīt
Ē.Ešenvalda, A.Fedaka, A.Šturma, J.Mediņa, B.Storačes L.Belmana
un Z.Liepiņa skaņdarbus. Šis ir īpašs gads ne tikai Latvijai, kas svin

100 gadu jubileju, bet arī Neretas baznīcai, kas šogad svin 425.gad-
skārtu, un ir viena no vecākajām baznīcām Zemgalē. Tāpat arī Ne-
retas ev. luteriskās baznīcas ērģeles šogad svin 125 gadus. 

Svētku kulminācija bija koncerts Neretas Dzirnavu saliņā, kur
koncertēja komponists Uldis Marhilēvičs, dziedātāji Aija Andrejeva,
Igo Fomins un pavadošā grupa. Pirms koncerta Neretas novada
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un izglītības un kultūras darba
speciāliste Žanna Miezīte  nodeva “Tautas Saimes grāmatu”, kas ir ar
roku rakstīta grāmata, kur ikvienam iedzīvotājam ir unikāla iespēja
ierakstīt savus iespaidus, redzējumus, attīstības redzējumus, vērtēju-
mus un rosinājumus Latvijas valstij,  projekta koordinatoram Aiva-
ram Meijam. A.Meija 4.augustā tālāk šo grāmatu nodos Viesītes
novadam.

Neretas novada svētki noslēdzās ar jestras puišu grupas no Lat-
gales “Unknown Artist” muzicēšanu ballē.

Daiga Meldere

Aizvadīti trešie Neretas novada svētki



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 9

Krāsainie „
...Sapņi...”

Neretas pagasta sporta bāzē pie Dien-
vidsusējas 4.augustā notika vērienīgākais
šī gada sporta un aktīvās atpūtas pasā-
kums Neretas pagasta Sporta svētki
„...Sapņi atgriežas...”, kurus ar uzrunu
sportistiem atklāja Neretas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Zālītis. Šis masu pa-

sākums ir ieguvis popularitāti gan spor-
tistu, gan aktīvās atpūtas cienītāju vidū ar
nevainojamu organizāciju un plašo indi-
viduālo sacensību, atrakciju un spēļu  pie-
dāvājumu jebkura vecuma apmeklētājiem
neatkarīgi no fiziskās sagatavotības lī-
meņa.  Apmeklētājus patīkami pārsteidza
svētku balvu fonds, kas piedāvāja izcīnīt
10 kausu komplektus 1.-3.vietai, 28 me-
daļu komplektus ar 196 medaļām,  82  T-
kreklus, kafijas automātu un vēl 10 ļoti
vērtīgas balvas.  Svētkos  komandu sporta
veidos T-kreklus,  kausus un medaļas iz-
cīnīja pludmales volejbolā sievietēm, vī-
riešiem un senioriem, minifutbolā
vīriešiem, ielu florbolā vīriešiem, strītbolā
vīriešiem, lāzertagā, virves vilkšanā vīrie-
šiem , ugunsdzēsēju stafetē. Jebkuram in-
teresentam tika piedāvātas 26 dažādas
brīvā laika pavadīšanas iespējas,  kurās
tika sadalīti 18 medaļu komplekti un iz-
cīnīti 8  T-krekli.    Katros svētkos brīvā

laika pavadīšanas iespēju piedāvājums
mainās, tiek papildināts ar jaunām akti-
vitātēm. Šogad pirmo reizi  notika novusa
sacensības , ģimeņu stafete  „Kombinā-
cija” ,  pāru sacensība „Trakā pēda””, ša-
ušana ar loku apļos, šaušana ar loku
sievietēm. Sportot un atpūsties bija iera-
dušies no Lietuvas, Valmieras, Daugav-
pils, Jūrmalas, Madonas, Kalsnavas,
Ādažiem, Jēkabpils, Ilūkstes, Aknīstes,
Gārsenes, Sēlpils, Dignājas, Lones un,
protams, arī no Neretas novada. Svētku
dalībniekus „...Sapņu...” atklāšanā ieprie-
cināja Jūrmalas mākslas vingotājas uzstā-
šanās, pasākuma norises laikā iluzionista
Jura Gavrilova šovs, mākslas vingrotāju
grupas uzstāšanās, garšīgi ēdieni un at-
spirdzinoši dzērieni „Falko-2” kafejnīcā,
Ēriks Gruzniņš svētku ballē un nakts sa-
lūts. 

Turpinājums 14.lpp.

Armands Aivis Gorbačovs – Baltijas
čempions 3-soļlēkšanā, Matīss Kupcis -

Latvijas čempions 5000m

Ir noslēgušies Latvijas čempionāti vieg-
latlētikā dažādās vecuma grupās. Mūsu
jaunieši tajos piedalījušies ar atzīstamiem
un izciliem panākumiem, gūstot gan Lat-
vijas, gan Baltijas mēroga panākumus.

6.jūlijā kā pirmie startēja U-14  vecuma
sportisti Ogrē, kur notika Latvijas U14
čempionāts 25 disciplīnās. Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolu un Aizkraukles
Sporta skolu pārstāvēja četri sportisti. Vis-
labāk veicās Amandai Regutei.  Viņa izcī-
nīja 2.vietu lodes grūšanā (12.06m) un 2.
vietu diska mešanā (26.79m).Elzai Ivanovai
3.vieta diska mešanā (25.71m) un 6.vieta

lodes grūšanā  (10.86m).
Mūsu skolu sen nebija neviens pārstāvē-

jis kārtslēkšanā. Robertam Zariņam šajā
sporta veidā veiksmīgs starts – 3. vieta
(2m). 80m barjerskrējienā labs rezultāts
Evelīnai Šimēnai, bet līdz godalgotai vietai
šoreiz vēl pietrūka. 

9.-10.jūlijā Ogrē notika Latvijas čempio-
nāts daudzcīņā, kur startēja trīs audzēkņi.
Armands Aivis Gorbačovs ar daudziem
personīgajiem rekordiem 10-cīņā junioru
grupā ieguva sudraba medaļu. Jāpiebilst, ka
Armands augstlēkšanā pārspēja arī visus
pieaugušo grupas vīriešus, sasniedzot
1.97m augstumu.

Uzslavu pelnījušas abas jaunietes, kas
startēja U-16 vecuma grupā,  – Amanda
Pisukova un Žaklīna Staltmane. Lai arī līdz
medaļai meitenēm nedaudz pietrūka,
tomēr, šo grūtu sporta veidu pabeidzot,
abām bija atzīstama punktu summa
(Amanda ir sasniegusi skolas rekordu–
3126 p., Žaklīnai – 2842 p.).

21.- 22.jūlijā Saldū sacentās U-18 un U-
20 grupas jaunietes un jaunieši. Mūsu skolu
pārstāvēja septiņi sportisti.

Veiksmīgs starts Matīsam Kupcim, kurš
izcīnīja čempiona titulu 5000m un 3.vietu
3000m šķēršļu skrējienā. Divas medaļas
Armandam Aivim Gorbačovam – 2.vieta
trīssoļlēkšanā un 3.vieta 4×100 m stafetē.

Edītei Grigalovičinai 2.vieta vesera me-
šanā juniorēm, Ancei Ziedānei – 3.vieta ve-
sera mešanā.  Nils Muraška ieguva 2.vietu

vesera mešanā jauniešiem. Nedaudz līdz
medaļai pietrūka Liāna Rozei diska mešanā
un Signei Budrei augstlēkšanā.

Pēc sacensībām attiecīgajās vecuma gru-
pās tika izveidots Latvijas izlases sastāvs.
No mūsējiem junioru izlasē iekļuva Ar-
mands, Matīss un Edīte, bet jauniešu – Nils.

Jāpiebilst, ka Baltijas junioru čempionāts
norisinājās 21.jūlijā Jelgavā pēc saīsinātas
programmas. Tajā startēja Armands, izcī-
not Baltijas čempiona titulu trīssoļlēkšanā
(14.58m). 

Daiga Meldere,
Zigurds Karols

Armands Aivis Gorbačovs
Matīss  Kupcis



10 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

Marijas tilta un
Ērberģes muižas svētki

aizvadīti ziedu zīmē
Turpinājums no 8.lpp.

Kā jau muižai piedienas, svētkos bija pieejamas arī izjādes ar zir-
giem, kas  izraisīja sajūsmu kā lielos, tā mazos. Par stalto, iznesīgo
dzīvnieku sagādāto prieku parāpējās z/s “Pīlādži” no Pļaviņām.

Pēc darbošanās atrakcijās Ērberģes estrādē izrādi spēlēja
Ilūkstes amatierteātris (rež. Indra Madarniece). Ilūkstes aktieri
spēlēja Rūdolfa Blaumaņa “Paradīzē”. Ilūkstes amatierteātris vēl
pavisam nesen jūnija sākumā Tautas mākslas svētku “Sēlija rotā”
ietvaros viesojās mūsu novadā. Par muzikālo ievadu rūpējās
muzikanti no Lietuvas, ansambļa mītnes vieta ir Papilis – (Pa-
pilys). Ansambļa solisti ir Jonas Struņķis, kurš pats ir no Biržu
rajona Kvetkai ciema, savukārt dziedātāja Rasa Valenteliene ir
no Biržu rajona Kupreliškis ciema.

Viesi pēc koncerta noklausīšanās varēja nobaudīt tradicionālo
raganisko zupu, kurā, pēc muižas raganiņas vārdiem, parasti kā
viena no galvenajām sastāvdaļām esot Kolorādo vaboļu kāpuri.

Ap pusnakti svinības turpinājās uz Marijas tilta, kur  notika
sadziedāšanās. Kā jau jubilārs, tilts bija ietērpts krāšņās ziedu
vijās un rotās uz tilta margām. Par tā izrotāšanu rūpējās Astra
Saveļjeva un Zilgma Raupa. Ikvienam bija iespēja mēroties da-
žādu dziesmu zināšanā, kur vārdos ir ietverta kāda puķe, un vie-
noties kopīgā dziesmā ar pārējiem. Savukārt katrs individuāli
varēja nopelnīt puķu sēklu paciņas, nosaucot sieviešu vārdus,
kas nodēvēti par godu kādai puķei.

Pasākuma kulminācija bija salūts. Pēc gaismas ziedu debesīs
noskatīšanās ballīte turpinājās Ērberģes estrādē grupas “Liepa-
vots” vadībā.

Paldies visiem čaklajiem mazzalviešiem, kuri gadu no gada
ziedo savu brīvo laiku, darbu, liek lietā savu izdomu, lai svētki iz-
dotos un sagādātu prieku apmeklētājiem! Paldies Aijai Dārziņai,
Jautrītei Dobrjai, Dzintrai Pieterei, Dzintrai Ciniņai, Agitai Sirsni-
ņai, Baibai Zvilnai, Emīlam Bondaram, Valērijam Vectirānam, El-
māram Vectirānam, Zeltītei Odiņai, Astrai Saveļjevai, Zilgmai
Raupai, Anitai Vectirānei, Ivetai Krasovskai,  Žannai Miezītei, Ag-
nijai Strautiņai! Paldies skolas direktoram un visam čaklajam sko-
las kolektīvam par viesmīlību un darbu, kas tiek ieguldīts, lai šeit
vienmēr būtu skaisti un mājīgi! Paldies pavārītēm Guntai Zvilnai
un Aigai Protapai par gardo zupu! Paldies Aivim Koklevskim par
finansiālo atbalstu, kas nodrošināja iespēju vizināties ar zirgiem!

Daiga Meldere

Lietus Simtgades
Zaļumballes dancotājus

nenobiedē
Simtgades zaļumballe notika Latvijas valsts simtgades pro-

grammas ietvaros simts dienas pirms valsts 100.dzimšanas die-
nas un turpināja tradīciju dejot, muzicēt un kopā būt Latvijā un
citviet pasaulē. Tas bija aicinājums satikties ikvienam – tiem,
kuru jaunības garšā zaļumballēm bija īpaša nots, un tiem, kuri
šo Latvijas tradīciju vēl tikai iepazīs.

11.augustā, tieši simts dienas pirms Latvijas valsts simtās
dzimšanas dienas, vairāk nekā 140 vietās Latvijā vienlai-
kus noritēja Simtgades zaļumballes. Estrādēs, pļavās, pil-
sētu laukumos un citviet uz ballēm pulcējās muzikanti un
“šīberētāji” (tā senāk sauca ballētājus) deju plačos. Arī lat-
vieši ārvalstīs pievienojās aicinājumam un šajā dienā rī-
koja tradicionālās zaļumballes Krievijā, Īrijā un ASV.

Neretā zaļumballe pulcēja dejotgribētājus Dzirnavu sa-
liņā, kura bija rotāta tā, kā tas bija pagājušā gadsimta sā-
kumā – ar karodziņu virtenēm. Atgādinot, ka līdz
zīmīgajam 18.novembrim palikušas tieši 100 dienas, pir-
mie zaļumballes apmeklētāji iededza simboliskus lukturī-
šus, ko neretieši apgleznoja novada svētkos radošajās
darbnīcās, un krāsaino lukturīšu izvietojums uz estrādes
veidoja skaitli 100. Lai mums krāsainas, gaišas un skaistas
atlikušās dienas līdz valsts svētkiem, ko svinēsim 18.no-
vembrī!

Uz estrādes kāpnēm balles apmeklētāji varēja apskatīt
improvizēto fotoizstādi “Zaļumballes Neretā laiku lokos”,
kur bija pat 1918.gadā fotografēta gatavošanās zaļumbal-
lei, laukuma dekorēšana, kurā iesaistījās aizsargi. Daudzas
zaļumballes Neretas Dzirnavu saliņā ir notikušas pēc da-
žādiem pasākumiem – piemēram, čūsku dresētāja uzstā-
šanās vai dziesmu svētkiem u.tml. Fotoizstāde likās
interesanta daudziem balles apmeklētājiem. Daži fotogrā-
fijās atpazina savus vecākus un vecvecākus un jutās par to
iepriecināti.

Pamatīgs  lietus balles sākumā daudzus izbiedēja, bet
tie, kuri neizbijās vai ballētājiem pievienojās tad, kad lie-
tus rimās,  ballējās līdz rīta gaismai. Muzikanti un bufet-
nieki, kas sākumā bažīgi skatījās debesīs, pēcāk baudīja
zaļumballes garu kopā ar visiem pasākuma apmeklētājiem
un bija gandarīti.  Lietus Simtgades Zaļumballes dancotā-
jus nenobiedēja. Arī neretieši šai naktī lustējās kopā ar
visu Latviju.

Žanna Miezīte



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 11

Neretas novadpētniecības muzejs 
saņem dāvinājumu

11.augustā Neretas novadpētniecības
muzejs saņēma Krievijā dzīvojošās lat-
viešu izcelsmes gleznotājas Māras Da-
ugavietes un viņas dzimtas dāvinājumu
– gleznas, keramikas šķīvjus, vērpjamo
ratiņu un vāzi. M. Daugaviete, nododot
vērtīgo dāvanu muzeja rokās, emocio-
nāli stāstīja, ka viņas mātes mākslinie-
ces Lucijas Daugavietes dzimtā puse
Nereta arī viņas pēctečiem – viņai
pašai, viņas meitai u.c. ģimenes locek-
ļiem – ir tuva. Lucija bieži savai meitai

Mārai stāstījusi par vietām Pilskalnes
un Neretas pusē, kas viņai bijušas būtis-
kas.

Vasaras allaž Daugaviešu dzimta pa-
vada Neretā. Joprojām regulāri rīko iz-
stādes Neretā, atainojot sev tuvas vietas
šajā pusē. Tāpēc gleznotājai būtiski šķitis,
lai daļa no dzimtas mākslas priekšme-
tiem atrastos Neretas novadpēt  niecības
muzejā.

Daiga Meldere

Nometni organizēja 116. Neretas mazpulks  ar biedrības “Lat-
vijas Mazpulki” atbalstu. Tā notika 2018. gada 14. – 16. augustā
Rites tautskolā. Nometnē piedalījās 116. Neretas, 50. Sunākstes
un Daudzeses 439.mazpulka dalībnieki, kopā 23 mazpulcēni un
vadītāji. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 2018. gadam valsts budžeta
finansējuma ietvaros, kā arī saņemts atbalsts no projekta „Latvi-
jas Mazpulki par Latvijas mežiem“, Jaunjelgavas novada domes,
Neretas novada pašvaldības un mazpulcēnu vecākiem.

Triju  dienu nometnes aktivitāšu programma pārdomāti sa-
plānota, saspringta un interesanta – mainījās aktivitāšu saturs,
notika ekskursijas Neretā pa Jāņa Jaunsudrabiņa “Baltās grāma-
tas” takām, Viesītes novada Rites un Saukas pagastos. Mazpul-
cēni apmeklēja rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju
“Riekstiņi”, kur apskatīja ekspozīciju, izstaigāja “Baltās grāmatas”
takas, piedalījās nelielā malkas sagatavošanas talkā muzejam.
Diena noslēdzās ar talantu vakara programmu. 

Nākamās dienas rīta cēlienā mazpulcēni apmeklēja z/s “Vil-
ciņi” Saukas pagastā, kura specializējas putnu audzēšanā un ie-
saistījusies lauku tūrisma aktivitātēs. Tur saimniece Sabīne Zupa
iepazīstināja ar dažādām vistu, zosu un putnu šķirnēm, to dzīvi
no tikko iepriekšējā dienā šķīlušās pīlēna līdz pieaugušam put-
nam. Ekskursijas noslēguma daļā – radošā darbnīca, kur katrs
mazpulcēns saņēma koka sagatavi – vistiņu. To katrs varēja iz-
krāsot pēc savas gaumes un paņemt piemiņai no saimniecības.

Tālāk braucām uz Ormaņkalnu Rites pagastā, lai uzkāptu
skatu tornī un vērotu Sēlijas ainavu. Te mazpulcēnus gaidīja bi-
jušās Neretas mazpulka dalībnieces, tagad mazpulku drauga Elī-
nas Seņkovas sagatavotās aktivitātes un atjautības uzdevumi. No
Ormaņkalna nometnes dalībniekus maršruts veda uz Kņāvu
pilskalnu Rites pagastā, 116. neretas mazpulka vadītājas stāstī-
jums par šo un Sēlijas pilskalniem vēsturē. Pēc tam mazpulcēni
devās “ieņemt” pilskalnu, vērot Sēlijas ainavu, kura no tā virsot-
nes paveras vēl plašāka, iespaidīgāka nekā Ormaņkalnā. Mājup-
ceļā autobuss piestāja pie Rites pagasta pārvaldes, kur parkā
ierīkota gara sajūtu jeb baskāju taka. Mazpulcēni taku izstaigāja
vairākas reizes pirms devāmies atpakaļ uz nometni, kur jaunieši
atkal piedalījās nelielā talkā – lasīja tautskolas ābeļdārzā kritušos

ābolus, lai saimnieki tos aizvestu meža zvēru cienastam.
Vakarā plānotā nometnes ugunskura pasākumu izjauca lie-

tus. Tādēļ ugunskuru nomainījām uz pasākumu telpā - skatījā-
mies kopīgi filmu un apspriedām to. Vakara aplī nonācām pie
kopīga secinājuma – ir labi kopā laukos, tādēļ turpmāk jārīko
garākas nometnes, lai var paspēt labāk iepazīties, vairāk iegūt
jaunu zināšanu un prasmju.

Trešā nometnes diena sākās ar sportiskām aktivitātēm – maz-
pulcēni spēlēja tautas bumbu, veica jautrās sportiskās stafetes.
Tām sekoja nometnes ugunskurs ar īpašu karsto maizīšu cep-
šanu, sarunām. Pēc pusdienām vēl divas radošās nodarbības –
draudzības medaļu dāvināšana nometnē iegūtajam draugam un
kopīgs atmiņu ceļojums ar Sēlijas mazpulku nometnes kuģi cauri
aizvadītajām dienām. Rezultātā katrs mazpulcēns pats izgatavoja
no papīra savu “nometnes krekliņu”, uz kura varēja sarakstīt ad-
reses un telefonu numurus, lai iegūtos draugus nepazaudētu.

Pēc nodarbībām mazpulcēni un viņu vecāki, mājas saimnieki,
nometnes darbinieki pulcējās noslēguma pasākumā, kurš bija
īpašs ar grāmatas “Sēlijas novada tautasdziesmu izlase” atvēr-
šanu. Tautasdziesmas izlasei izvēlējās un ilustrēja 116. Neretas,
50. Sunākstes, 286.Bārbeles un Daudzeses 439.mazpulka maz-
pulcēni. Šis bija mazpulku mājas darbs ceļazīmei uz nometni,
kurš tika veikts un rezultāts realizēts grāmatas veidolā, lai sagla-
bātu un popularizētu mūsu tautas garīgo mantojumu, izzinātu
savas dzimtās vietas vēsturi, saglabātu informāciju par sava no-
vada iepriekšējo paaudžu izcilākajiem novadniekiem.

Pirms ceļa mazpulcēni baudīja desertu ar saldējumu un aug-
ļiem. Lai piepildītas vasaras brīvlaika atlikušās nedēļas! Tiksi-
mies mazpulku projektu rudens forumos!
116. Neretas mazpulka un Sēlijas mazpulku nometnes vadītāja

Lidija Ozoliņa

Sēlijas mazpulku nometne “Piedzīvojums
”Baltās grāmatas” takās”

Gleznotāja
Māra 

Daugaviete

 

 

 

 

 



12 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

8. un 9. augustā Raiņa muzejā „Tadenava“ norisinājās Sēlijas
novadu jauniešu apmācības „Līderis ārpus robežām“. To mērķis
- veicināt Sēlijas jauniešu veiktspēju, iniciatīvas un līderības
prasmes. Uz šīm apmācībām varēja pieteikties jaunieši no 13
līdz 25 gadiem, kuri vēlas pilnveidot sevi un savas līderības spē-
jas. No Neretas novada apmācībās piedalījās Rūta Leite, Līga
Šarkūne, Ingūna Dubovska un Meldra Spēka.  

Aizbraucot uz pasākuma norises vietu, jau bija  jūtama  po-
zitīvā gaisotne, apkārt smaidīgi cilvēki. Pēc telšu vietas iekārto-
šanas devāmies uz atklāšanu. Atklāšanā Kristīne mūs informēja
par kārtību un apmācību programmu, un uzrunāja Madara Zel-
tiņa - SēJa apvienības priekšsēdētāja. Tālāk sekoja nodarbība ar
populāro aktrisi un lektori Annu Šteinu. Šajā nodarbībā lektore
mums atklāja mazas lietas, kas būtu jāievēro, sazinoties ar au-
ditoriju. Kā arī iepazīstināja ar četrām dabām (uguns, ūdens,
gaiss, zeme), kuras var pielietot, runājot ar klausītājiem. Visus
šos elementus Anna mums lika izmēģināt, staigājot un veicot
priekšnesumus. 

Pēc gardām pusdienām sekoja divas aktivitātes. Viena notika
pie izaugsmes treneres Ievas un Salas novada jaunatnes lietu
pārstāves Elīnas Kušiņicevas. Ieva mums pastāstīja kā tiekties
pie mērķiem. Šajā nodarbībā mums vajadzēja uz lapas uzrakstīt
vienu mērķi, kuru mēs ļoti vēlamies sasniegt, tam pierakstīt 3
soļus, kurus jāizpilda, lai izpildītu savu vēlmi, kā arī laikus, kuros
to plānojam darīt. Šādi pie mērķiem tiksim ātrāk. Mēs atklājām,
ka mums nav nemaz tik daudz laika, lai izpildītu savas vēlmes,
ja nemainīsim savu rutīnu, jo bieži vien savu laiku neizmanto-
jam lietderīgi. Sekojošajā nodarbībā ar Elīnu mēs meklējām 4
jautājumus, kuri tika izvietoti muzeja teritorijā. Jautājumi bija
saistīti ar līderību, kas, mūsuprāt, ir līderis, kas ir mūsu līderi
u.c.

Tālāk sekoja brīvais laiks, kura laikā mēs ieguvām jaunus
draugus. Izveidojām savu atpūtas zonu, kurā tika novietoti pufi.
Viens ar otru iepazināmies un aprunājāmies par dažādām
tēmām.

Pēc karstām sarunām sekoja diskusijas ar 3 līderiem. Madara
Rāviņa, kas strādā ēdināšanas jomā, Baiba Čākule, kas strādā
sporta pasākumu organizācijā, Intars Grandāns, kas nodarbojas
ar mežstrādniecību un aizraujas ar autokrosu - bagijiem. Viņi
mums pastāstīja savu, veiksmes stāstu, kā viņi ir nokļuvuši tur,
kur pašlaik ir. Visi no stāstiem bija iedvesmojoši un motivējoši.

Katrā diskusijā tika uzdots viens grupas jautājums, uz kuru bija
jāatrod atbilde ar līderi, kuras galā apkopoja un pavēstīja citām
grupām.

Pēc vakariņām sekoja dienas kopsavilkums pie ugunskura.
Katrs dalībnieks dalījās ar savām emocijām, kas katram patika,
kas nepatika. Pēc diskusijām tika spēlēta bumba, novuss un da-
žādas citas galda spēles. Daži palika pie ugunskura, kur arī no-
lēmām, ka nostiprināsim savus kontaktus ar jauniegūtajiem
draugiem. Mēs apmainījāmies ar sociālo tīklu lietotājvārdiem.
Šo ideju nākamajā rītā noorganizēja visu dalībnieku starpā.
Katrs varēja uzrakstīt savu lietotājvārdu, lai pēc tam varētu pie-
sekot tev un tu saviem apmācību biedriem.

No rīta mūs sagaidīja brokastis, kurām sekoja rīta rosme divu
jaunieši vadībā. Pēc kārtīgas vingrošanas devāmies uz muzeju,
kur dalībnieki labāk izzināja Raini.

Sekoja nodarbība „ Piedzīvojuma gars „, kur tika nostiprinā-
tas ne tikai līderu spējas, bet arī komandu darbs, lai nonāktu pie
vēlamā rezultāta.

Apmācības beidzās ar lieliskām pusdienām un sertifikātu pa-
sniegšanu.

Paldies par šādu iespēju iegūt jaunas zināšanas un no-
stiprināt esošās!

Līga Šarkūne

Līderis ārpus robežām

Neretas novada jaunieši iesaistās projektā 
“PROTI un DARI!” 

Jau trešo gadu Neretas novada 15 – 29 gadus veci jaunieši tiek
iesaistīti projektā “PROTI un DARI!” (Nr. 8.3.3.0./15/I/001) Arī
šobrīd 3 jaunietes no Neretas  novada 4 mēnešus aktīvi darbo-
sies projektā. 

Projekta aktivitāšu rezultātā jaunietes ir sarosījušās, sapazi-

nušās, guvušas pieredzi un idejas, apmeklējot dažādus pasāku-
mus, piemēram, Neretas novada svētkos organizējot atrakcijas
bērniem, viesojoties pie novada uzņēmējiem un izzinot viņu
darba pieredzi. Dažādos kursos, ko jaunietes apmeklēs projekta
ietvaros, viņas papildinās zināšanas vai iegūs jaunas prasmes
(jaunietes apmeklēs manikīra, aprūpētāju un pavāru kursus).
Svarīgi ir būt aktīvam, ieinteresētam, un viss izdosies.

Aicinām pieteikties pie projekta vadītājas Neretas novadā
Žannas Miezītes (tālr. 29339832 vai e-pastā
zanna.miezite@gmail.com) tos jauniešus, kuri ir 15 – 29 gadus
jauni, nemācās, nestrādā un nesaņem bezdarbnieka pabalstu,
lai kopā projekta ietvaros rastu risinājumu savas karjeras veido-
šanā.

Žanna Miezīte

Neretas novada jaunieši iesaistās projektā
“PROTI un DARI!” 

 



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 13

Neretas novads
piedalās Rīgas

svētkos
12.augustā Rīgas svētkos Esplanādē satikās Latvijas novadi

no Sēlijas, Vidzemes un Kurzemes. Līdz ar Jaunjelgavu, Viesīti,
Aknīsti, Salu, Ilūksti, Jēkabpili Sēliju pilsētas svētos Rīgā pārstā-
vēja arī Neretas novads.

Apmeklētājus no pulksten 10.00 līdz 19.00 priecēja mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi, novadu radošo daudzveidību spilgti
parādīja amatnieki un mājražotāji, ikvienam interesentam bija
pieejama plaša informācija par tūrisma un izklaides iespējām.

Sēlijas stenda veidošanā bija iesaistījušies septiņi novadi, kas
apvienojušies Sēlijas novadu apvienībā zem vienota Sēlijas karoga.
No Neretas novada svētkos piedalījās z/s “Stērķēni” un Marija
Šalna ar medu un biškopības produkciju, Mirdza Brūniņa piedā-
vāja tamborējumus, austus darbus,  pie Jolantas Albrehtas bija ie-
spēja iegādāties ziepes, sveces un suvenīrus. Ērberģes muižas

barons fon Hāns aicināja doties tūrisma braucienā uz viņa muižu. 
Neretas novada pašdarbnieki bija sagatavojuši arī nelielu pro-

grammu – uzstājās Mazzalves dziedātāju kopa, Pilskalnes dāmu
deju kolektīvs “Kamene” un Mazzalves amatierteātris “Tradare”,
kā arī brīvā stila deju kopa “Mozaīka”. 

Daiga Meldere

Latvijas Goda ģimenes gada ietvaros
ir izsludināts ģimenes godinošs konkurss
akcija “Mana Goda ģimene”, kas norisi-
nāsies līdz 31. augustam. Pieteikt savu
Latvijas Goda ģimeni iespējams ikvie-
nam Latvijas iedzīvotājam. Izvirzīt godi-
nāšanai savā novadā dzīvojošās kuplās
saimes aicinātas arī Latvijas pašvaldības.

Latvijas valsts simtgades gads ir izsludi-
nāts par Goda ģimenes gadu, un viens no
gada uzdevumiem – teikt īpašu paldies ģi-
menēm ar bērniem. Tāpēc vecāku organi-
zācija “Mammamuntetiem.lv” aicina
pieteikt savu Goda ģimeni – tādu ģimeni,
kurai vēlētos dāvāt Goda ģimenes titulu.
Pieteikumā jābūt nelielam pamatojumam
(minimālais rakstu zīmju skaits 800), kāpēc
pieteikta tieši šī ģimene. Izstāstīt savas Goda
ģimenes stāstu var neatkarīgi no tā, vai sa-
kāmais ir pavisam svaigs vai arī jau vairāku
gadu desmitu vēstures putekļu klāts.

“Pieteikt var, piemēram, savu ģimeni,
vecvecāku vai citu radu ģimeni, un šis pie-
teikums var būt pat apcerējums par savu
nākotnes ģimenes vīziju – kā savas ģimenes
ideālu. Tāpat iespējams pieteikt kaimiņos
vai draugu vidū sastopamu iedvesmojošu
ģimeni, kura ir pelnījusi, ka to godina,”
stāsta vecāku organizācijas “Mammamun-
tetiem.lv” vadītāja, Goda ģimenes gada
vēstnese Inga Akmentiņa-Smildziņa. 

Par savu Latvijas Goda ģimeni, tās tradī-
cijām, vērtībām un sapņiem aicināts stāstīt
ikviens Latvijas iedzīvotājs. Konkursā akcijā
piedalīties lūgtas arī Latvijas pašvaldības, iz-
virzot savā teritorijā dzīvojošās kuplās sa-
imes, kuras audzina vai rūpējas par trim vai
vairāk bērniem un kurām vēlētos piešķirt
Goda ģimenes titulu.

Latvijas Goda ģimenes vēstnese, septiņu
bērnu mamma Kristiāna Tēberga uzsver, ka
daudzbērnu ģimenes ir jāgodina: “Mūsdie-

nās audzināt pat vienu bērnu ir uzdrīkstēša-
nās, trīs – tas jau ir lieliski, un šādu ģimeņu
mums ir ļoti daudz, tas priecē. Valdība, pa-
lielinot pabalstus, ir parādījusi, ka tai rūp
daudzbērnu ģimenes, bet mums, ģimenēm,
būtu svarīga arī līdzcilvēku, draugu, kaimiņu
un garāmgājēju attieksme – ka viņi izturas
pozitīvi, nevis, kā reizēm šķiet, uzskata mūs
par “meža dīvainīšiem”. Gribētos, lai viņi
priecājas līdzi, atbalsta mūsu izvēli.” 

Tēberga uzsver, ka Latvijā ir daudz lie-
lisku daudzbērnu ģimeņu, tomēr ne visas
varētu būt gatavas akcijā “Mana Goda ģi-
mene” izrādīt iniciatīvu, tāpēc septiņu bērnu
mamma mudina sabiedrību iesaistīties, pa-
stāstot par jaukajām ģimenēm sev apkārt.

Balvas!
Kopumā Goda ģimenes tituls tiks pie-

šķirts vismaz 16 Latvijas ģimenēm.
3 ģimenēm galvenā balva – kruīza ce-

ļojums visai ģimenei no “Tallink”.
Daudzbērnu ģimenēm piemērotākais

mobilo sakaru operators “Amigo” dāvās
savu simpātiju balvu – mobilos tālruņus
visai ģimenei.

Pārsteiguma balvas no Latvijā radītu
koka spēļu zīmola “Muzle”, grāmatu izde-
vēja “Zvaigzne ABC” un Latvijas ražotāja,
graudaugu pārslu zīmola “MILZU”!

Uzvarētājus svinīgi apbalvos Tēva dienas
festivālā, kas notiks 9. septembrī plkst.
12.00 Rīgā, Vērmanes dārzā. 

Pieteikt savu Goda ģimeni var, uzrak-
stot nelielu stāstu vai pieteikumu (ne
mazāk kā 800 rakstu zīmes), un tas jāie-
sniedz līdz 31. augustam:

l nosūtot pa pastu (vēlākais pasta zī-
moga datums ir 2018. gada 31. augusts) ar
norādi konkursam “Mana Latvijas Goda
ģimene” uz adresi: SIA “Mammām un tē-
tiem”, Brīvības iela 40–16, LV-1050;

l vai elektroniski (ja darbi tiek ieskenēti

un pieejami elektroniskā formā) uz e-pastu:
redakcija@mammam.lv;

l vai personīgi iesniedzot SIA “Mam-
mām un tētiem” Brīvības ielā 40–16, Rīgā,
LV-1050.

Iesūtot pieteikumu, obligāti jāpievieno
tālruņa numurs un/vai e-pasta adrese!

Konkursa nolikums un plašāka infor-
mācija oficiālajā Latvijas Goda ģimenes
vietnē www.laiksberniem.lv un
www.mammamuntetiem.lv. 

Akcijas mērķis ir pateikt paldies ģime-
nēm ar bērniem, aktualizēt ģimenes un
bērna kā vērtības apzināšanos sabiedrībā, iz-
celt stipru ģimeņu spēku un nozīmi, kā arī
pievērst uzmanību sabiedrības attieksmei un
stereotipiem par kuplām ģimenēm. 

Visus konkursam pieteiktos aprakstus
un stāstus vērtēs žūrijas komisija, kurā ir
pārstāvji no Latvijas vecāku organizācijas
“Mammamuntetiem.lv”, Valsts reģionālās
attīstības aģentūras, Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas un Latvijas
Goda ģimenes gada vēstneši.

Konkursam iesniegtie darbi netiek at-
doti un var tikt izmantoti sociālajos tīklos,
kā arī pilnībā vai daļēji publicēti medijos,
nodrošinot konkursa un tā mērķu publici-
tāti. Pieteikumā norādīto personu vārdi bez
iepriekšējas saskaņošanas netiks publiskoti.
Konkursa rezultāti līdz 11.09.2018. tiks at-
spoguļoti mājaslapā www.laiksberniem.lv
un www.mammamuntetiem.lv. Uzvarētāji
tiks informēti individuāli, nosūtot e-pasta
vēstuli vai sazinoties pa norādīto tālruņa
numuru.

Sīkāka informācija: www.mammamunte-
tiem.lv vai rakstot uz redakcija@mammam.lv

Dace Simanoviča
Mammamuntetiem.lv 
Sabiedrisko attiecību speciāliste
dace@mammam.lv
tel. 29254728

Izsludināta ģimeņu godināšanas akcija “Mana
Goda ģimene”. Pieteikt lielisku ģimeni var ikviens!



14 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

Turpinājums no 9.lpp.

Ikvienam svētku dalībniekam, līdzjutējam, apmeklētājam
bija iespēja brīnišķīgi pavadīt laiku, atrast sev piemērotu un
interesantu aktivitāti, atbalstīt un vērot komandu sacensības,
ar savu klētbūtni papildināt „...Sapņu...” krāsas. Paldies vi-
siem, kuri bija kopā ar „Sapņi atgriežas 2018...” !

Par uzburtajiem sapņiem sakām paldies Neretas pagasta
pārvaldei, īpaši pārvaldes vadītājam Jurim Zālītim, SIA „Mel-
drupīte” Jūlijai Teļesņikovai-Zeizai, SIA „Datoru centrs” Ilu-
tai Ūbelei, SIA „Grēda” Jurim Budrim, SIA „Falko-2” Jolantai
Krjahovai, SIA „Silvine” Sivijai Teilānei, SIA „Gobas” Silvijai
Kudrjašovai, IK „Viesītes Efejas” Aivaram Skadiņam, ZS „Slu-
ķenes” Guntaram Lutinskim. Grandiozā masu pasākuma sa-
gatavošanā un norisē neatsveramu ieguldījumu sniedza
Neretas komunālā saimniecība Riharda Trukša un Ģirta
Renča vadībā. Pasākuma organizēšanā un sacensību tiesā-
šanā vismilzīgākais paldies Ivaram Māliņam, Laurim Truk-
šam,  Mārim Vāverānam, Jaroslavam Bīmanim, Guntim
Silevičam, Zigurdam Karolam, Jurim Gorbačovam, Viktoram
Groznovam, Jurim Andersonam, Kintijai Venskovičai, Vitam
Petronim, Valdim Puidam, Edītei Dābolai, Daigai Melderei,
Kasparam un Dairai Mališeviem, Jolantai Albrehtai, Sandrai
Silavai, Elmāram Vorslovam,  Zigurdam Kalnāram, Naurim
un Vilnim Beļūniem, Dainim Ozoliņam, Elizabetei Annai Sī-
poliņai, Alisei Vaičulenai, Luīzei Liepiņai.

Komandu sacensību laureāti: pludmales volejbols vīrieši-
1.vieta „Elagrotrade” (Jēkabpils/Nereta), 2.vieta „Stokker”
(Jēkabpils), 3.vieta „Bebri” (Jēkabpils); pludmales volejbols
sievietes- 1.vieta „Gumaka māsas”(Jēkabpils) , 2.vieta „Ne-
reta” (Nereta), 3.vieta „Kiva”(Jēkabpils); pludmales volejbols
seniori- 1.vieta „Valmiera” (Valmiera), 2.vieta „Eži”(Ma-
dona), 3.vieta „Zasa” (Jēkabpils novads) ; ielu florbols vīrieši-
1.vieta „Krekeri” (Nereta), 2.vieta „Pitons” (Kalsnava),
3.vieta „Nereta”(Nereta); strītbols vīrieši- 1.vieta „MIX”
(Ilūkste/Bebrene), 2.vieta „Veterāni” (Nereta), 3.vieta „Gin-
taro mēbeles” (Sēlpils); ugunsdzēsēji - 1.vieta „Valmiera”
(Valmiera/Ādaži), 2.vieta „Vājie”(Nereta), 3.vieta „Foršā Ne-
reta”(Nereta); pļavas minifutbols vīrieši- 1.vieta „Šitie Jau-
nieši” (Nereta), 2.vieta „Dignāja” (Dignāja),
3.vieta”Pilskalne” (Ilūkstes novads); virves vilkšana vīrieši-
1.vieta „Netīšām”(Nereta/Jēkabpils); virves vilkšana bērniem
– 1.vieta „Nosaukums”(Nereta), 2.vieta „Foršā Nereta” (Ne-
reta), 3.vieta „Saulainie”(Nereta); lāzertags- 1.vieta „Jēkab-
pils” (Jēkabpils), 2.vieta „Vienalga”(Lone), 3.vieta „Sarkanie
Lāzeri”(Nereta).

Individuālo sacensību laureāti: ģimeņu stafete „Kombi-
nācija”- 1.vieta Inga, Marta, Vadims Jefimovi , 2.vieta
Amanda Regute, Ilze Ignatika, Evita Kalva Vaivode, 3.vieta

Imants, Elina Kapeļi, Evita Ērgle; zābaka mešana vīrieši-
1.vieta Juris Ignatiks, 2.vieta Ivo Timko, 3.vieta Juris Zans;
zābaka mešana sievietes- 1.vieta Inga Timofejeva, 2.vieta
Inna Turoka , 3.vieta Amanda Regute; šautriņu mešana vī-
riešiem- 1.vieta Juris Bratjaga, 2.vieta Andis Znotiņš, 3.vieta
Andrejs Vītoliņš; šautriņu mešana sievietēm- 1.vieta Guna
Stūrīte, 2.vieta Elīna Laiviņa, 3.vieta Inna Turoka; pāru sa-
censība „Trakā pēda”- 1.vieta Vineta Laučiška, Aiga Ērgle,
2.vieta Inguss un Ivo Reguti, 3.vieta Agita Šlesere, Guna Stū-
rīte; šaušana ar kaķeni- 1.vieta Juris Timko, 2.vieta Kristers
Silenieks, 3.vieta Artūrs Potaičuks; šaušana ar arbaletu vī-
rieši- 1.vieta Juris Laučiškis, 2.vieta Inguss Grišāns, 3.vieta
Denijs Grīnvalds; šaušana ar arbaletu sievietes- 1.vieta Anita
Kuzņecova, 2.vieta Iveta Lūka, 3.vieta Agnese Grīnvalde; ša-
ušana ar gaiseni vīriešiem- 1.vieta Andris Laučiškis, 2.vieta
Ričards Kozaks, 3.vieta Juris Timko; šaušana ar gaiseni sie-
vietēm- 1.vieta- Kristīne Bačauska, 2.vieta Vita Liepiņa,
3.vieta Anita Kuzņecova; pāru sacensība „Bildes”- 1.vieta Mi-
lāna Petrova, Karina Četraru,  2.vieta Annika Dūmiņa, Re-
nāte Erba, 3.vietaPolina Komanjana, Karīna Plijeva;
„Spilvenu bruņenieks”- Inguss Grišāns; šaušana ar loku vī-
rieši- 1.vieta Armands Andersons, 2.vieta Rolands Pavliņš,
3.vieta Pēteris Pavlovičs, šaušana ar loku sievietes- 1.vieta
Elīna Sidorova, 2.vieta Iveta Lūka, 3.vieta Aiga Ērgle, novuss-
1.vieta Andis Liepiņš, 2.vieta Nauris Kovaļevskis, 3.vieta
Andis Kozāks. 

Visvairāk priecē tas, ka Neretas novadā ir ļoti daudz
sportisku cilvēku un ļoti nopietnā konkurencē laureātos ko-
mandu sporta veidos iekļuva 12 Neretas komandas, bet in-
dividuāli neretieši izcīnīja 30 medaļas!

Uz tikšanos „...Sapņos 2020...”!

Neretas pagasta sporta metodiķis Imants Silavs

Krāsainie „ ...Sapņi...”

Trīskārtējas finālistes
Tuvojas noslēgumam gan Jaunatnes čempionāts pludmales volejbolā, gan Vasaras volejbola spēles. Šogad pēc pagājušās sezonas

veiksmīgās debijas pludmales volejbolā U12 grupā, kurā Amanda Regute un Kitija Kuzņecova izcīnīja valsts čempioņu titulu,  mei-
tenes startēja gan U15 gan U17 grupās. Kā redzams, abās grupās jāspēlē ar pieredzējušākām, gados vecākām meitenēm. Tomēr tas
Amandu un Kitiju nespēja ietekmēt un meitenes iekļuva finālos abās grupās! Vasaras spēlēs, jau spēlējot klasisko volejbolu 4:4
Neretas/Aizkraukles komandas sastāvā, meitenēm arī ir jāspēlē finālā!  Tātad visās vasaras iespējamās valsts mēroga sacensībās
šīs volejbolistes cīnīsies par medaļām!

Treneris Imants Silavs



2018. gada augusts Neretas Novada Vēstis 15

Lai gadi rit, tā tam ir jābūt, 
Un lai par tiem nekad nav žēl. 
Tik jautru prātu, sauli sirdī 
Un daudzus skaistus  gadus vēl.

Agri Kronīti,  
visu to labāko, 

veselību  50 gadu jubilejā 
Tev vēl Jurģis ar ģimeni 

no Suntažiem



16 Neretas Novada Vēstis 2018. gada augusts

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  septembrī

01.09.pl.16.00 – Neretas Dzirnavu saliņā (lietus gadījumā Neretas KN) viesizrāde
A.Brigadere ”Lielais loms”

01.09.pl.19.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē Mazzalves amatierteātris 
“Tradare” rādīs Niedzviedža lugu “Aste”

10.-21.09. – Neretas novada bibliotēkās dzejas dienu pasākumi (sekojiet reklāmai!)
11.09. – “Riekstiņos” dzejas diena
13.09.pl.18.00 -.Ērberģes muižas kamīnzālē rādīs filmu “Bille”
14.09. – dalība novadu, kuru ģerbonī ir putns, saietā Smiltenē
15.09. -  dalība Pasaules talkas dienā
15.09. – Eiropas kultūras mantojuma diena, veltīta J.Veseļa atcerei

(piemiņas brīdis “Āniņos”,  izstāde par J.Veseli “Riekstiņos”,
J.Veseļa atcerei veltīts pasākums Neretas novada novadpētniecības muzejā)

21.09.pl.10.00 – Neretas novada izglītības iestādēs Olimpiskā diena
23.-30.09. – Eiropas sporta nedēļa  (sekojiet reklāmai!)
28.09.pl.17.00. – Neretas KN Skolotāju dienai veltīts saksofonistu koncerts

Varbūt katrs sevī nes 
daudzstīgainu kokli, 
un piepildīta ir tā dzīve, 
kas likusi skanēt visām stīgām, 
vienalga, sāpēs vai priekā.

/Z.Mauriņa/

Gaiši un sirsnīgi
vēlējumi visiem

augusta 
jubilāriem!

Neretas novada dome


